

深圳市奋达科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

一、 公司总体经营情况

2020 年，公司克服了新冠疫情、人民币升值、人口红利消失导致用工荒等不利因素的影响，实现营业收入 35.37 亿元，同比增长 0.06%；2020 年实现归属于母公司所有者的净利润 10.65 亿元，同比增长 134.90%。报告期末，归属于母公司所有者的所有者权益为 22.56 亿元，同比增长 3.49%。具体情况如下：

公司主要财务指标及变动情况

(单位：万元)

项目	2020 年	2019 年	变动幅度
营业收入	353,772.87	353,563.92	0.06%
营业利润	9,116.72	-306,587.90	102.97%
利润总额	103,913.41	-307,727.48	133.77%
归属于母公司所有者的净利润	106,548.52	-305,256.72	134.90%
经营活动现金流量净额	47,575.91	71,339.30	-33.31%
项目	2020 年	2019 年	变动幅度
资产总额	518,370.84	489,604.64	5.88%
负债总额	293,320.64	271,378.40	8.09%
归属于母公司所有者的所有者权益	225,581.27	217,967.99	3.49%

二、 公司财务状况、经营成果和现金流量的分析

(一) 合并资产负债表主要数据

(单位：元)

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	1,174,684,095.37	920,190,233.16
应收票据		189,441.00
应收账款	856,868,904.10	923,325,128.11
应收款项融资	3,219,722.19	90,750,701.03
预付款项	7,239,028.00	11,748,191.96
其他应收款	145,487,059.80	44,968,807.49
存货	488,383,681.89	492,033,005.42
其他流动资产	97,136,345.79	50,841,688.05
流动资产合计	2,773,018,837.14	2,534,047,196.22

非流动资产:		
长期应收款	2,406,120.61	
长期股权投资	2,057,281.38	2,057,281.38
其他非流动金融资产	5,161,290.32	5,161,290.32
投资性房地产	564,042,411.88	636,000,545.67
固定资产	1,081,739,628.92	1,156,718,044.35
在建工程	335,017,468.23	161,016,753.97
无形资产	279,645,917.71	288,723,841.81
长期待摊费用	21,176,746.39	23,779,242.77
递延所得税资产	103,853,598.40	79,032,788.77
其他非流动资产	15,589,076.21	9,509,413.90
非流动资产合计	2,410,689,540.05	2,361,999,202.94
资产总计	5,183,708,377.19	4,896,046,399.16
流动负债:		
短期借款	380,000,000.00	400,000,000.00
交易性金融负债		847,000.00
应付票据	194,493,766.48	333,223,832.44
应付账款	1,175,207,565.70	884,669,922.76
预收款项		62,463,400.58
合同负债	95,307,171.78	
应付职工薪酬	65,776,545.43	63,662,345.45
应交税费	5,781,964.44	40,671,309.08
其他应付款	144,756,586.05	374,154,858.94
一年内到期的非流动负债	77,328,799.74	201,964,552.74
其他流动负债	51,384,275.46	7,141,481.71
流动负债合计	2,190,036,675.08	2,368,798,703.70
非流动负债:		
长期借款	667,499,999.00	250,000,000.00
长期应付款	10,148,919.85	
递延收益	65,520,774.06	94,985,322.00
非流动负债合计	743,169,692.91	344,985,322.00
负债合计	2,933,206,367.99	2,713,784,025.70
所有者权益:		
股本	1,824,667,620.00	2,033,394,372.00
资本公积	1,789,821,288.00	2,594,525,570.88
减: 库存股		19,376,553.94
其他综合收益	-5,758,194.34	9,585,957.05
盈余公积	140,681,622.73	140,681,622.73
未分配利润	-1,493,599,617.71	-2,579,131,046.52
归属于母公司所有者权益合计	2,255,812,718.68	2,179,679,922.20

少数股东权益	-5,310,709.48	2,582,451.26
所有者权益合计	2,250,502,009.20	2,182,262,373.46
负债和所有者权益总计	5,183,708,377.19	4,896,046,399.16

报告期内，公司财务状况变动主要原因：

1) 货币资金 2020 年年末数为 117,468.41 万元，比年初数增长 27.66%，主要系客户到期货款收回、用自有资金理财到期赎回以及银行融资增加所致；

2) 应收票据 2020 年年末数为 0.00 万元，主要系应收票据到期收回所致；

3) 应收账款融资 2020 年年末数为 321.97 万元，比年初数下降 96.45%，主要系向客户收取的银行承兑到期回款所致；

4) 预付账款 2020 年年末数为 723.90 万元，比年初数下降 38.38%，主要系预付供应商备货款减少所致；

5) 其他应收款 2020 年年末数为 14,548.71 万元，比年初数增长 223.53%，主要系处置欧朋达股权款未收回及退税款增加所致；

6) 其他流动资产 2020 年年末数为 9,713.63 万元，比年初数增长 91.06%，主要系已申报留抵增值税税款增加所致；

7) 在建工程 2020 年年末数为 33,501.75 万元，比年初数增长 108.06%，主要系东莞二期工程建设增加所致；

8) 递延所得税资产 2020 年年末数为 10,385.36 万元，比年初数增长 31.41%，主要系可抵扣亏损增加所致；

9) 其他非流动资产 2020 年年末数为 1,558.91 万元，比年初数增长 63.93%，主要系预付设备款增加所致；

10) 交易性金融负债 2020 年年末数为 0.00 万元，主要系远期锁汇到期赎回所致；

11) 应付票据 2020 年年末数为 19,449.38 万元，比年初数下降 41.63%，主要系付供应商银行承兑到期兑付所致；

12) 应付账款 2020 年年末数为 117,520.76 万元，比年初数增长 32.84%，主要系第四季度销售旺季及供应商账期延长所致；

13) 预收账款 2020 年年末数为 0.00 万元，主要系按新收入准则科目重分致合同负债所致；

14) 合同负债 2020 年年末数为 9,530.72 万元，主要系按新收入准则预收账款

重分类所致；

15) 应交税费 2020 年年末数为 578.20 万元，比年初数下降 85.78%，主要系富诚达原股东利润分配代扣个税已缴纳所致；

16) 其他应付款 2020 年年末数为 14,475.66 万元，比年初数下降 61.31%，主要系应付设备款及工程款减少所致；

17) 一年内到期的非流动负债 2020 年年末数为 7,732.88 万元，比年初数下降 61.71%，主要系一年内到期银行贷款减少所致；

18) 其他流动负债 2020 年年末数为 5,138.43 万元，比年初数增长 619.52%，主要系短期融资租赁售后回租增加所致；

19) 长期借款 2020 年年末数为 66,750.00 万元，比年初数增长 167%，主要系向银行借入长期贷款增加所致；

20) 长期应付款 2020 年年末数为 1,014.89 万元，主要系融资租赁设备增加所致；

21) 递延收益 2020 年年末数为 6,552.08 万元，比年初数下降 31.02%，主要系与资产相关的政府补助摊销减少所致；

22) 资本公积 2020 年年末数为 178,982.13 万元，比年初数下降 31.02%，主要系富诚达原股东股份赔付注销股份溢价冲减资本公积所致；

23) 库存股 2020 年年末数为 0.00 万元，主要系股权激励回购注销所致；

24) 其他综合收益 2020 年年末数为-575.82 万元，比年初数下降 160.07%，主要系外币报表折算差额所致；

25) 未分配利润 2020 年年末数为-14,935.96 万元，比年初数增长 42.09%，主要系本诚达原股东股份赔付及本年度盈利增加所致；

(二) 合并利润表主要数据

(单位：元)

项目	2020 年度	2019 年度
一、营业总收入	3,537,728,683.41	3,535,639,194.26
其中：营业收入	3,537,728,683.41	3,535,639,194.26
二、营业总成本	3,491,112,379.83	3,459,669,589.88
其中：营业成本	2,920,630,927.79	2,937,616,202.27
税金及附加	19,518,729.90	19,170,401.44
销售费用	96,986,272.37	83,080,832.11
管理费用	158,579,918.99	207,932,750.91

研发费用	212,282,775.49	184,555,370.85
财务费用	83,113,755.29	27,314,032.30
其中：利息费用	38,051,814.47	45,789,907.50
利息收入	4,166,116.63	11,734,764.76
加：其他收益	92,661,574.65	40,162,307.99
投资收益（损失以“-”号填列）	8,951,674.74	6,293,435.78
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		-2,981,453.76
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	847,000.00	-847,000.00
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-4,915,051.90	-31,704,773.17
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,899,040.98	-3,152,473,982.19
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-50,095,302.32	-3,278,578.78
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	91,167,157.77	-3,065,878,985.99
加：营业外收入	986,146,883.46	4,004,931.87
减：营业外支出	38,179,901.61	15,400,744.92
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,039,134,139.62	-3,077,274,799.04
减：所得税费用	-18,732,728.58	-20,506,092.31
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,057,866,868.20	-3,056,768,706.73
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	1,057,866,868.20	-3,056,768,706.73
1.归属于母公司所有者的净利润	1,065,485,182.39	-3,052,567,152.70
2.少数股东损益	-7,618,314.19	-4,201,554.03
六、其他综合收益的税后净额	-15,344,151.39	3,606,198.09
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-15,344,151.39	3,606,198.09
（二）将重分类进损益的其他综合收益	-15,344,151.39	3,606,198.09
七、综合收益总额	1,042,522,716.81	-3,053,162,508.64
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,050,141,031.00	-3,048,960,954.61
归属于少数股东的综合收益总额	-7,618,314.19	-4,201,554.03

报告期内，公司经营成果变动主要原因：

1) 报告期内，公司销售费用 9,698.63 万元，同比增长 16.74%，主要系加大了智能可穿戴设备及自主品牌市场投入所致；

2) 报告期内，公司管理费用 15,857.99 万元，同比下降 23.73%，主要系闲置设备折旧减少及限制性股票回购股份支付成本冲回所致；

3) 报告期内，公司财务费用 8,311.38 万元，同比增长 204.29%，主要系本期人民币升值，汇兑损失增加所致；

4) 报告期内，公司其他收益 9,266.16 万元，同比增长 130.72%，主要系本

期政府补助增加所致；

5) 报告期内，公司投资收益 895.17 万元，同比增长 42.24%，主要系利用闲置资金进行理财取得的理财收益，以及收到法院执行参股公司光聚通讯部分财产补偿投资损失所致；

6) 报告期内，公司公允价值变动收益 84.70 万元，同比增长 200.00%，主要系远期锁汇到期赎回所致；

7) 报告期内，公司信用减值损失-491.51 万元，同比增长 99.91%，主要系计提应收款项坏账准备所致；

8) 报告期内，公司资产减值损失-289.90 万元，同比下降 99.91%，主要系上年同期计提并购形成的商誉减值、固定资产减值及存货减值金额较大所致；

9) 报告期内，公司营业外收入 98,614.69 万元，同比增长 24,523.31%，主要系富诚达原股东股份补偿所致；

10) 报告期内，公司营业外支出 3,817.99 万元，同比增长 147.91%，主要系非流动资产处置损失、存货报废损失所致；

(三) 合并现金流量表主要数据

(单位：万元)

项目	2020 年度	2019 年度	本年比上年增减
一、经营活动产生的现金流量净额	47,870.12	71,339.30	-32.90%
经营活动现金流入	405,311.38	414,371.16	-2.19%
经营活动现金流出	357,441.26	343,031.86	4.20%
二、投资活动产生的现金流量净额	-36,698.38	-36,803.52	-0.29%
投资活动现金流入	237,025.17	166,180.61	42.63%
投资活动现金流出	273,723.56	202,984.13	34.85%
三、筹资活动产生的现金流量净额	8,562.68	-35,184.27	-124.34%
筹资活动现金流入	131,670.57	75,164.73	75.18%
筹资活动现金流出	123,107.89	110,349.00	11.56%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-141.23	45.73	-408.83%
五、现金及现金等价物净增加额	19,593.19	-602.76	-3,350.64%

报告期内，公司现金流量构成变动的主要原因为：

1) 报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为 47,870.12 万元，比上年同期下降 32.90%，主要原因系本年度货款回笼资金减少及支付到期贷款增加所致；

2) 报告期内，公司投资活动产生的现金流入为 237,025.17 万元，比上年同

期上升 42.63%，公司投资活动产生的现金流出为 273,723.56 万元，比上年同期上升 34.85%，主要原因系本年度自有闲置资金理财滚动次数较去年同期增加所致；

3) 报告期内，公司筹资活动产生的现金流入为 131,670.57 万元，比上年同期上升 75.18%，主要系银行承兑汇票增加所致。

三、财务报表审计报告情况

公司 2020 年度会计报表已经亚太（集团）会计师事务所审计，并对公司报表出具了标准无保留审计意见。

深圳市奋达科技股份有限公司

2021 年 3 月 4 日